
� 

,�. �-'-ffl Is: 
ESTADO 00 MARANHÃO 

PREFEnlJRA MUNJCIPAL OE PASTOS BONS-MA 
CNPJ: os.2n.1n/0001-1s 

MUNldPIO MEMBRO 00 TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHEN5E 

PORTARIA N.º 67/2022 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO CARGO; 

RESOLVE: 

Art. 1
° - Nomear, os membros do Conselho de Alimentação Escolar (CACS FUNDEB) deste 

município de Pastos Bons (MA) - Quadriênio 2023 a 2026. 

Art. 2° - O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do fundeb (CACS FUNDEB), 

nomeado pela presente Portaria constitui-se, conforme Lei Municipal Nº 422 de 22 de março de 2021, das 

seguintes representações: representantes dos professores da educação básica pública do Município; 

representantes dos diretores das escolas básicas públicas do Município; representantes dos servidores técnico

administrativos das escolas básicas públicas do Município; representantes dos pais/responsáveis de alunos da 

educação básica pública do Município; representantes dos estudantes da educação básica pública do 

Município; representantes do Conselho Municipal de Educação- CME; representantes do Poder Executivo: 

representantes do Conselho Tutelar; representantes de organizações da sociedade civil. 

Art. 3
° - Ficam nomeados, para compor o CACS FUNDEB do município de Pastos Bons: 

Vinculação 
Nº Nome do Conselheiro CPF T-Titular Segmento 

S - Suplente
01 Alex Correia da Silva 84153431320 Titular Professor da Ed.Básica Pública 

/PRESIDENTE Municipal 
02 Cícera Oliveira Silva 91070856304 Suplente Professor da Ed.Básica Pública 

Municipal 
03 Jerônima Maria Sousa da 29362172291 Titular Técnico Administrativos da 

Silva Educação Pública Municipal 

04 Luila Alves d.a Costa 00273331329 Suplente Técnico Administrativos da 
Educação Pública Municipal 

05 Rosângela Maria Teixeira 43555799304 Titular Diretor 
de Sousa 

06 Maria Deusa S.Almeid.a 41179056353 Suplente Diretor 
Barros 

07 Polliany A. A. Nascimento 01585352438 Titular Pai/Responsável 
08 R.afaela Sousa dos Santos 04197298366 Suplente Pai/Responsável 
09 Islândia Sá Santos 06321754358 Titular Pai/Responsável 
10 Euzamar Chaves de Sousa 05409887310 Suplente Pai/Responsável 
11 Gilvana Cardoso da Silva 41691040134 Titular Estudante / 
12 Sueli Reis da Silva 83266232372 Suplente Estudante / / ,/ 

\a o t!l.��·� t,\\O\\\l I �\)1\\t\9a\ 







Município de Pastos Bons - MA 

DIÁRIO OFICIAL 
Diário Municipal 

PASTOS BONS- MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0518, QUARTA- FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 [ PÁG. 2 / 2] 

PORTARIA 

PORTARIA N.0 67/2022, DE 28 OE DEZEMBRO DE 2022. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO CARGO; RESOLVE: Art. 1 ° - Nomear, os membros do Conselho de Alimentação Escolar (CACS FUNDEB) 
deste município de Pastos Bons (MA) - Quadriênio 2023 a 2026. Art. 2" - O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb (CACS FUNDES), nomeado 
pela presente Portaria constitui-se, confom,e Lei Municipal Nº 422 de 22 de março de 2021, das seguintes representações: representantes dos professores da 
educação básica púbtica do Municlpio; representantes dos diretores das escolas básicas públicas do Município; representantes dos servidores técnico-administrativos 
das escolas bâsicas públicas do Município; representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica pública do Município; representantes dos estudantes 
da educação básica pública do Municipio; representantes do Conselho Municipal de Educação- CME; representantes do Poder Executivo; representantes do 
Conselho Tutelar; renresentantes de or"aniza'"''"'es da sociedade civil. Art. 3° - Ficam nomeados, --ra comnor o CACS FUNDEB do munlcí[liO de Pastos Bons: 

Vinculação 
Nº Nome do Conselheiro CPF T-Titular Segmento 

S • su�lente 
01 .Alex Correia da Silva 84153431320 Titular /PRESIDENTE Professor da Ed.Básica Pública Municin=>I 
02 C!cera Oliveira Silva 91070856304 SIJlllente Professor da Ed.Básica Pública Municiruil 
03 Jerõnima Maria Sousa da Silva 29362172291 Titular Técnico Administrativos da Educação Pública 

Municiru:I 
04 Luila Alves da Costa 00273331329 Suplente Técnico Administrativos da Educação Pública 

Municinal 
05 Rosãnn"ela Maria Teixeira de Sousa 43555799304 Titular Diretor 
06 Maria Deusa S.AJmeida Barros 41179056353 sllr'llente Diretor 
07 Pollian" A A. Nascimento 01585352438 Titular Pai/Resoonsável 
08 Rafaela Sousa dos Santos 04197298366 Sunlente Pai/Resnonsável 
09 lslãndia Sá Santos 06321754358 Titular Pai/Resnonsável 
10 Euzamar Chaves de Sousa 05409887310 SÜnlente Pai/Resnonsável 
11 Gilvana Cardoso da Silva 41691040134 Titular Estudante 
12 Sueli Reis da Silva 83266232372 Su'"'lente Estudante 
13 Maria de Jesus Fernandes da Silva 00629012300 Titular Estudante 
14 Ana Ar1ene Pereira dos Santos 03009710364 Suplente Estudante 

Sousa 
15 Cartas Ma"no Cama""um 87510561353 Titular Sociedade Civil 
16 Alexandre Manno Camanum 43555829300 Sunlente Sociedade Civil 
17 Ira-· Gonzan:a da Silva 55102808320 Titular Sociedade Civil 
18 Maria das Dores da Silva Ribeiro 35453915315 Suplente Sociedade Civil 
19 Ana Paula Brito Sousa 493390953-91 Titular - VICE Conselho Municipal de Educação 

PRESIDEN1E 
20 Antônia Kátia Coêlho de Souza 73042666304 Suplente Conselho Municipal de Educação 

Pacheco 
21 Remo Menezes Camanum 39789616368 Titular Conselho Tutelar 
22 Rosimeire Gomes de Souza Ladeira 38717905168 SÍJnlente Conselho Tutelar 
23 Patrícia Costa Varão no.131.193-15 Titular Membros do Poder Executivo 
24 Joselice Alves Barros Oliveira 797.581.003-78 Su .... lente Membros do Poder Executivo 
25 Liduina Xavier Sandes Mota 224.674.243-91 Titular Membros do Poder Executivo 
26 Lav°s Ferreira Barros 051891301--50 SÍJnlente Membros do Poder Executivo 

Art. 4° - Ficam definidos, confonne deliberação, lavrada em ata, do propno Conselho eleitos: Presidente: ALEX CORRElA DA SILVA, Vice-presidente: ANA PAULA 
BRITO SOUSA. Art. 5° · O mandato terá duração de quatro (04) anos a contar do dia 01 de janeiro de 2023, expirando em 31 de dezembro de 2026. Art. 6° . Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Av. Domingos Sertão, 1000, São José 

CEP: 65.870-000 - Pastos Sons - MA 

Site: www.pastosbons.ma.gov.br 

FRANCISCO NUNES 

DA SILVA 

NETO:01 194722369 

Asrnado de fom,a digital ?O< FAANCISCO NUNES 
DA SILVA NITC:01194ni3�� 
DN: c=BR. o=IO'·Bravt ou�AC CERTIFICA MINAS �s. 
-""o..l.1Jl4J4l.7l100L'i11<>1.1� 
<.>1.P'Clftlllcado PF A 1, rn�FAANCISCO NUNES DA 
SILVA NETC:011 !14722369 
D.Oos: 201VV8 19".37'52 -03'00' 

Enoque Ferreira Mota Neto Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

Francisco Nunes da Silva Neto 

Instituído pela Lei Municipal 421/2021 de 22 de Março de 2021 


